DOMANDE E RISPOSTE AL BANDO DI GARA: SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVETTURE SOCIALI NUOVE DI FABBRICA SENZA CONDUCENTE CON SERVIZI CONNESSI.

Si pubblicano, come previsto dal Disciplinare di Gara, le domande – in forma anonima – pervenute in merito alla procedura in oggetto con le relative risposte:

Quesito 1

In riferimento alla gara in oggetto con la presente facciamo presente che nell' area " ALLEGATI BUYER", non è presente la documentazione di gara (capitolato, disciplinare, dichiarazioni, ecc.).

Abbiamo contattato il servizio assistenza al n. 02266002145 i quali ci confermano che in detta area non sono presenti documenti.

Risposta

Si precisa che tutta la documentazione di gara (Capitolato, Disciplinare, Specifiche, etc) relativa alla procedura in argomento è presente nell'apposita area "ALLEGATI DELL'AVVISO" all'interno dell'Avviso Pubblico raggiungibile dall'area "Bandi e Avvisi Pubblici" presente sul sito della Committente al link autostrade.bravosolution.com

Quesito 2

Nell' area da Voi indicata troviamo capitolato, disciplinare, specifiche, etc., avremmo necessità di recuperare i facsimili delle dichiarazioni da inserire nella busta documentazione (Domanda di partecipazione, DGUE, etc.).

Risposta

Si precisa che nella procedura in argomento non sono presenti fac-simile della documentazione amministrativa da inserire nella busta digitale "Risposta di Qualifica". Il Concorrente dovrà formulare le dichiarazioni secondo le indicazioni riportate nel Disciplinare di Gara. Per quanto attiene il DGUE, il documento è reperibile secondo le modalità riportate nel Disciplinare di Gara.

Quesito 3

All'interno del lotto indicato come Codice A, Codice B e Codice C (ovvero i lotti in cui i mezzi sono vetture commerciali) viene richiesta la paratia divisoria integrale e il lunotto termico. È necessario inserirlo vista la presenza della paratia integrale?

Risposta

Sì è necessario in quanto per paratia integrale si intende un divisorio rigido fino al padiglione del veicolo (rete o tubolare) ma che non preclude la visuale posteriore.



Nel lotto indicato come codice E vengono richiesti i cerchi in lega. Si intendono cerchi non in plastica e quindi vanno bene anche in acciaio?

Risposta

Si intendono cerchi in lega leggera e quindi non sono accettati cerchi in acciaio con borchia in plastica

Quesito 5

Nel lotto indicato come Codice E viene richiesto l'antifurto. Dal momento che vi sono diverse tipologie di antifurto, cosa si intende esattamente per tale sistema?

Risposta

Dato che la chiave codificata (immobilizer) è ormai presente in ogni modello di vettura con antifurto si intende un sistema che preveda almeno il controllo volumetrico e sensore di scuotimento.

Quesito 6

Si chiede di confermare che non abbiate predisposto alcun fac-simile per le dichiarazioni da caricare nella Busta di Qualifica e che, pertanto, la scrivente redigerà le dichiarazioni in autonomia

Risposta

Si conferma che nella procedura in argomento non sono presenti fac-simile delle dichiarazioni.

Quesito 7

Per quanto concerne la documentazione da presentarsi in copia (Procura sottoscrittore/ Certificazioni ISO 9001:2008 – ISO 14001:20014) si chiede cortesemente di confermare se la conformità all'originale possa essere dichiarata dallo stesso sottoscrittore della documentazione di gara.

Risposta

Si conferma

Quesito 8

In merito alla Cauzione provvisoria e all'Impegno al rilascio della definitiva, si chiede di confermare che sia sufficiente esclusivamente la sottoscrizione digitale dell'Istituto Bancario e non anche quella del sottoscrittore della documentazione di gara

Risposta

Si conferma

Quesito 9

Si chiede di confermare che la dichiarazione di cui al punto 1.2.4, qualora la concorrente non fosse una micro, piccola o media impresa, non debba essere allegata.

Risposta

Quesito mal posto, riferimento errato



Relativamente alla compilazione del DGUE, si chiede cortesemente di confermare che le sezioni da compilare siano le seguenti:

- PARTE II Sezioni A/B/C/D
- PARTE III Sezioni A/B/C/D
- PARTE IV Sezione A/ Sezione B: limitatamente al punto 1a)/ Sezione C: limitatamente al punto 1b) (in tale sezione verranno indicati i requisiti richiesti ai punti 2.2.3 e 2.2.4 del Disciplinare di gara)
- PARTE VI
- che nella Parte II, sezione A, recante "l'operatore economico è iscritto in un elenco ufficiale di imprenditori, fornitori, o prestatori di servizi o possiede una certificazione rilasciata da organismi accreditati, ai sensi dell'articolo 90 del Codice" vada barrata la casella "non applicabile" in quanto tale informazione non trova applicazione nell'appalto di specie. Di conseguenza, verrebbero barrate le successive domande (dalla lettera a) alla lettera e));
- che nella Parte II sezione B, debba essere indicato esclusivamente il nominativo del sottoscrittore della documentazione di gara. Le generalità dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3 D. Lgs 50/2016, per i quali i quali il sottoscrittore rende le dichiarazioni di cui al comma 1 e 2, saranno indicate in un apposito allegato redatto dalla scrivente società il quale sarà inserito nella sezione " Area Generica Allegati" della Busta di Qualifica". *Risposta*

Il DGUE dovrà essere compilato ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ulteriore normativa in materia

Quesito 11

Per quanto concerne la Bozza di contratto e, più precisamente, in merito a quanto statuito nell'art. 20, si chiede conferma che per l'appalto in oggetto non trovino applicazione le visite ispettive di cui all'ultimo trattino del predetto articolo.

Risposta

Si conferma quanto previsto all'art. 20 della Bozza di contratto

Quesito 12

Relativamente a quanto indicato ai punti 15.2 e 16.3 del Disciplinare di gara, si chiede conferma che qualora il sottoscrittore della documentazione amministrativa/tecnica ed economica fosse il medesimo, sia sufficiente allegare copia della Procura esclusivamente nella Busta di Qualifica.

Risposta

Si conferma

Quesito 13

Conferma che la procedura non sia soggetta alla disciplina del nuovo codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e che i richiami alla stessa siano puramente indicativi

Risposta

Non si conferma in quanto la procedura è soggetta al nuovo Codice appalti D.Lgs. 50/2016

In merito il documento Schema Offerta Tecnica Renting cosa si intende per Ciclo misto Massimo di CO2. Infatti il Ciclo Misto è un valore unico fornito dalle fonti ufficiali di Costruttore.

Risposta

Si intende il valore CO2 del ciclo misto fornito ufficialmente dal costruttore, che non deve essere superiore a quanto indicato

Quesito 15

Se accettabile che, in relazione all'articolo Servizi inclusi nella locazione, la vettura sostitutiva definitiva possa essere intesa come veicolo in preassegnazione al medesimo canone del veicolo originario. In tal caso la fatturazione non sarà più legata alla targa del veicolo originario, ma al veicolo in preassegnazione. I servizi saranno allineati a quanto previsto da Capitolato

Risposta

Sì è accettabile

Quesito 16

In relazione all'articolo Estinzioni anticipate per cause di forza maggiore (furto, sinistro grave) del Capitolato, si precisa che in caso di furto il contratto del mezzo potrà intendersi risolto solo successivamente alla perdita di possesso effettuata dalla autorità competenti, mentre in caso di sinistro/guasto totale alla data di dichiarazione Arval di non riparabilità. Tale precisazione è utile in quanto la non riparabilità deve seguire un iter di verifica sullo stato del mezzo attraverso specifiche perizie per la valutazione dei danni in termini di sicurezza

Risposta

Si conferma che in caso di furto o guasto grave il contratto del veicolo verrà risolto a partire dalla data dell'evento.

Per la definizione del caso si confermano i tempi necessari per l'iter di verifica sullo stato del mezzo attraverso perizie di valutazione danni.

Rimane tuttavia che, una volta definito il caso, se trattasi di veicolo non più utilizzabile, il contratto verrà risolto alla data in cui si è verificato il furto o il guasto, visto che dopo tale data non sono stati resi i servizi inclusi nel noleggio.

Quesito 17

Vi segnaliamo che in merito alla notifica multe, richiesta all'articolo Servizi esclusi dalla locazione, per quanto previsto del codice della Strada le sanzioni ricevute da Locatore verranno rinotificate tramite le autorità competenti al Locatario nei tempi previsti dalla legge.

Risposta

Si conferma

Quesito 18

Conferma che, ai fini della partecipazione alla gara in oggetto, sia sufficiente la semplice registrazione a portale e non anche l'Iscrizione all'Albo Fornitori.

Risposta

Si conferma, come descritto nel Disciplinare di Gara

Conferma che la dichiarazione di cui al punto 1.2.4 della Busta di Qualifica, qualora la concorrente non fosse una micro, piccola o media impresa, non debba essere allegata. *Risposta*

Si conferma

Quesito 20

Conferma che il requisito di cui al punto 2.2.3 del Disciplinare di Gara possa essere soddisfatto indicando anche un solo servizio analogo, qualora l'importo fatturato dal Committente nel triennio di cui trattasi, superi l'importo a base d'asta.

Risposta

Si conferma

Quesito 21

Di pubblicare il file Schema Off Prezzi Renting con formule di calcolo come presenti anche nel documento Schema Offerta Tecnica Renting

Risposta

Quesito poco chiaro

Quesito 22

Conferma che il massimale RCA debba intendersi € 6070 000,00 danni a persone ed € 1220 000 per danni a cose

Risposta

I massimali ASPI per RCA autovetture, autocarri e altri veicoli sono:

complessivo per sinistro

€ 10.000.000,00

per danni alle persone

€ 8.500.000,00

per danni alle cose

€ 1.500.000,00

Quesito 23

Di avere una rinuncia alla rivalsa completa nei confronti del proprietario nella garanzia RCA.

Risposta

Si conferma

Quesito 24

Conferma che il numero ODA/Posizione da riportare in fattura faccia riferimento al numero univoco di contratto sottoscritto in fase di aggiudicazione.

Risposta

Si conferma



In riferimento alla lettera f) del Capitolato vi segnaliamo, che sul verbale di riconsegna sono presenti i km contrattuali e quelli rilevati al momento della consegna (non la differenza).

Risposta

Va bene

Quesito 26

In merito alla risposta pervenutaci sulla compilazione del DGUE, ovviamente la stessa avverrà ai sensi del D.Lgs. 50/2016, chiedevamo conferma delle Sezioni, in quanto quest'ultime, vengono compilate dagli operatori economici in base ai requisiti richiesti negli atti di gara.

Risposta

Si ribadisce che il DGUE dovrà essere compilato ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ulteriore normativa in materia

Quesito 27

In merito le risposte pubblicate in data 11.01.2018 sul portale si chiede informazioni in merito le relative domande non pubblicate:

- a) Che la risposta in merito la paratia sia riferita solo al Codice A
- b) Che la risposta in merito i cerchi in lega sia riferita solo al Codice E
- c) Che la risposta in merito l'immobilizer sia riferita a tutti i codici

Risposta:

- a) Si riferisce ai codici A, B e C
- b) Si conferma
- c) Si riferisce solo al codice E

Quesito 28

Avremmo bisogno di sapere se Autostrade accetta anche veicoli diesel con motorizzazione 1560 quindi lievemente superiori al limite del 1500 identificato dalle caratteristiche tecniche.

Risposta

Si prega di attenersi ai riferimenti indicati nei documenti di gara

Quesito 29

Di avere conferma che la fatturazione possa essere trimestrale anticipata con dilazione 60 giorni o in alternativa mensile posticipata. Tale richiesta per non superare la dilazione massima di 180 gg.

Risposta

Si prega di attenersi a quanto previsto dal Capitolato di fornitura paragrafo "Fatturazione":

Le fatture dovranno riferirsi a canoni bimestrali o trimestrali.

Il primo canone decorrerà dal giorno 1 del primo mese successivo all'effettiva data di consegna del veicolo e terminerà l'ultimo giorno del secondo mese (a titolo di esempio: consegna 17/01 primo canone da fatturare riferito al bimestre 01/02 - 31/03).

L'emissione delle fatture è posticipata pertanto la data di emissione sarà successiva alla scadenza del bimestre o trimestre fatturato (a titolo di esempio: fattura relativa al bimestre 01/02 - 31/03 da emettere a partire dal 01/04).

Quesito 30

Si precisa che la richiesta di consegna fissata ad Aprile risulta impossibile considerando le tempistiche della gara in corso ed i tempi minimi di consegna forniti dai costruttori in 120 giorni minimi.

Risposta

Come riportato nel Capitolato di fornitura paragrafo "Località e tempi di consegna/ritiro autovetture":

I tempi di consegna indicati nel suddetto fascicolo si intendono indicativi ma non definitivi, la Committente si riserva di ordinare i veicoli secondo le proprie esigenze operative che saranno comunicate al fornitore almeno 90 giorni prima della data di consegna richiesta.

Quesito 31

In riferimento ai riscontri forniti oggi, si prende atto che la paratia divisoria dovrà essere presente anche per il segmento "Codice C", pur se non precisato nel documento "Caratteristiche Tecniche veicoli Renting". In tale documento, infatti, viene chiesta la Paratia esclusivamente per i segmenti "Codice A e B".

Risposta

Si conferma paratia per Codici A e B come da "Caratteristiche Tecniche" ed anche per il segmento C in quanto "veicolo commerciale".

Quesito 32

Al fine di poter individuare e confermare in maniera corretta la presenza dei centri di assistenza rispetto alle Vostre sedi, si chiede gentilmente di chiarire la tabella contenente le 35 località / "sedi centro esercizio ASPI". In elenco ve ne sono oltre 35 ed è presente anche una direttrice/via come "Prenestina".

Risposta

Le località sulle quali basare offerta sono tutte quelle indicate nell'allegato di gara, per Prenestina si intende l'area di servizio dislocata sull'autostrada A/1

Quesito 33

Sarà possibile inserire tra le fonti contrattuali anche le Condizioni Generali del Noleggiatore, gerarchicamente in coda al resto della documentazione di gara dunque a disciplina dei soli aspetti del NLT non menzionati nel Capitolato di gara? *Risposta*

Sì, per i soli aspetti non menzionati nel Capitolato

Quesito 34

Quando si parla di facoltà di proroga dei contratti per ASPI, si intende anche riproporzionamento dei km, ossia della percorrenza totale?

Risposta

Si conferma

Si rende necessario chiarire quanto segue: nuovi centri gomme e cristalli non possono essere convenzionati automaticamente su semplice richiesta del Cliente, se non dopo aver accertato oggettivamente, di concerto col Noleggiatore/Fornitore, la necessità di un nuovo convenzionamento in quella zona secondo gli standard prefissati da Casa Madre. Stesso discorso per le altre tipologie di centro di assistenza: il neo-convenzionamento sarà fattibile ma a condizione che il centro in questione rispetti gli specifici requisiti, anche di copertura territoriale, richiesti per entrare nel Network/Rete XXXXXXX.

Risposta

Si ribadisce quanto presente in Capitolato ovvero "Su richiesta motivata delle Direzioni di Tronco interessate il Locatore si <u>impegna</u> a convenzionare altri "Centri di Assistenza" (manutenzione e pneumatici)."

Quesito 36

Si chiede a quanto ammontano le spese di pubblicazione e le spese di contratto. *Risposta*

Indicativamente l'importo complessivo è di circa € 15.000,00 di cui € 300,00 per spese di contratto

Quesito 37

Chiediamo gentilmente conferma che il modello proposto per il "codice A" (91 pezzi) possa prevedere oltre alle 3 porte richieste, cioè due anteriori + portellone scorrevole lato dx, anche la porta posteriore vetrata a due battenti. Questa è vincolata all'inserimento del lunotto termico (da Voi richiesto), del tergilunotto (da Voi richiesto) nonchè alla paratia divisoria integrale vetrata (lato guida e passeggero, come da Vostra richiesta).

Risposta

Si conferma

Quesito 38

D: Capitolato Fornitura Renting - art Manutenzione e riparazione - Servizio Pneumatici Si fa presente che lo SLA previsto per attività di manutenzione straordinaria non tiene conto dei tempi di diagnosi e di mano d'opera previsti dal tempario del costruttore per la manutenzione straordinaria, o delle fonti ufficiali (es Quattroruote) per i danni di carrozzeria. Infatti le classificazioni degli interventi di tali fonti ufficiali possono richiedere di di manodopera un numero ore superiore alle 48 ore indicate. A titolo esemplificativo e non esaustivo: la sostituzione del motore, da tempario costruttore prevede dalle 16h alle 20h a seconda del modello, senza considerare la diagnostica e l'arrivo dei ricambi.

Per quanto sopra si chiede conferma che, in sede di implementazione dell'accordo, saranno classificate le principali casistiche, così da avere trasparenza sugli SLA effettivamente sostenibili.

R: Confermiamo quanto previsto dal Capitolato di Fornitura Renting ovvero che:

Le operazioni di manutenzione straordinaria devono essere svolte entro 48 (quarantotto) ore dalla richiesta, nei casi più gravi, salvo indisponibilità dei ricambi che deve comunque essere documentata.

Qualora i tempi di arrivo dei ricambi o quelli necessari alla diagnostica prefigurino un superamento di tale soglia, previa documentazione scritta di tali ritardi a cura del Contraente, sarà consentita l'effettuazione dell'intervento di manutenzione straordinaria derogando per il tempo necessario.

A cura del Committente non saranno classificate le principali casistiche ma verranno valutati i singoli eventi.

Quesito 39

Disciplinare di Gara – art 13.2 Criteri e parametri di valutazione Si chiede conferma che la formula che verrà applicata per l'attribuzione del punteggio economico, come descritto a pagina 13 del Disciplinare di Gara, è la seguente: V(i) = (R(i) / Rmax) * P (dove P=30). Infatti la formula indicata nel disciplinare non attribuisce al punteggio P il valore 30.

Risposta

Si conferma

Si considera come valore massimo (30) per i calcoli degli altri punteggi?

Risposta

Come indicato nel Disciplinare di Gara si considera il valore P=40 per il calcolo del "Valore massimo di emissioni di CO2" ed il valore P=30 per il calcolo della "Copertura territoriale della rete di assistenza".

Quesito 40

Risposta

No, non è possibile intervenire sulle scadenze di gara

Quesito 41

Sono a chiedere dei chiarimenti in merito all'esatta ubicazione/via relativa alle 35 località indicate nella Vostra tabella: questo per consentire una maggiore precisione nell'individuazione dei centri di assistenza senza rischiare di escluderne (erroneamente) qualcuno solo per poche centinaia di metri per l'assenza dell'indicazione precisa di una via o zona di riferimento.

Risposta

Tolleranze di 5 km rispetto alle località indicate sono ammesse

Quesito 42

Sono a chiedere cortesemente di chiarire il criterio di valutazione tecnica per la parte attinente al valore max di emissione CO2.

Più specificamente: il calcolo di attribuzione del punteggio si basa su dei range/intervalli prefissati di emissione CO2, range cui è legata l'assegnazione dei punti? E' possibile conoscere questi range/intervalli?

Risposta

Si conferma il criterio espresso nel Disciplinare di gara

Punto 1 descrizione "costo energetico/ambientale di esercizio dei veicoli offerti":

Si definisce media ponderata MP_i della i-esima offerta il rapporto tra la sommatoria delle emissioni di CO₂ complessive per ciascun codice di veicolo (A,B,C,D,E) ed il numero totale dei veicoli richiesti (273).

Per l'appalto in oggetto il valore di riferimento è riportato nella tabella seguente (MP_{max}):

Codice veicolo	n. veicoli	CO2 ciclo misto (g/km) max cad. veicolo *	CO2 ciclo misto (g/km) totale veicoli
A	91	120	10.920
В	89	110	9.790
С	78	110	8.580
D	5	130	650
E	10	135	1.350
Totali	273		31.290
media ponderata (MPmax)		114,62	·

*) Fonte: allegato "Caratteristiche tecniche dei veicoli - edizione dcop/coo/smo/amz febbraio 2017"

Per ogni offerta pervenuta la Commissione applicherà il punteggio massimo di 40 punti all'Offerente che presenterà il maggior ribasso rispetto al valore di riferimento MP_{max} ed il punteggio nullo all'Offerente con la media ponderata uguale o superiore a quella di riferimento. Per i valori intermedi si applicherà la seguente formula secondo il metodo lineare:

$$C(i) = ((1-MP(i) / MPmax) / R%max) * P$$

Dove:

C(i) = punteggio offerta i-esima

MP(i) = media ponderata offerta i-esima

MPmax = media ponderata max (valore di gara)

R%max = ribasso massimo tra tutte le offerte presentate

P = peso attribuito al costo energetico/ambientale di esercizio (40)

Th